Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Бокситогорская средняя общеобразовательная школа № 2»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Бокситогорск

25.10.2022        № 152

 Об утверждении плана  рабочей группы

по рассмотрению и выявлению причин, условий и обстоятельств,

способствующих совершению несовершеннолетними обучающимися суицидов

на 2022-2023 учебный год

В целях рассмотрения и выявления причин, условий и обстоятельств,

способствующих совершению несовершеннолетними  обучающимися суицидов,

предупреждения случаев совершения суицидов среди несовершеннолетних обучающихся

и преодолению последствий, систематизации мер, предпринимаемых в школе, связанных

с суицидальной проблематикой:

1. Утвердить  план рабочей группы Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Бокситогорская средняя общеобразовательная школа № 2»по

рассмотрению и выявлению причин, условий и обстоятельств, способствующих

совершению несовершеннолетними суицидов на 2022-2023 учебный год.

2.   Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Директор школы                           Л.С. Гуда

Приложение

к распоряжению от 25.10.2022  № 152

План работы  рабочей группы

МБОУ «Бокситогорская средняя общеобразовательная школа № 2»

по рассмотрению и выявлению причин, условий и обстоятельств,

способствующих совершению несовершеннолетними суицидов

 на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Исполнители Срок

1. Заседания рабочей группы Директор,

заместитель

директора по ВР,

советник директора

по воспитанию,

социальный педагог,

педагог-психолог,

преподаватель-

организатор ОБЖ

1 раз

в триместр

и по мере необходимости

2. Актуализация нормативной

документации:

 - Положение о совете

профилактики

правонарушений,

- Правила внутреннего

распорядка обучающихся,

- Положение о

внутришкольном контроле,

- Положение о конфликтной

комиссии по урегулированию

споров между участниками

образовательных отношений,

- Положение о ПМПК

Директор,

зам. директора

по ВР,

 социальный

педагог,

преподаватель-

организатор ОБЖ,

педагог-психолог,

руководитель ПМПК

В течение

учебного года

3. Работа с несовершеннолетними обучающимися

3.1. Диагностика обучающихся

(социометрические

исследования, изучение

уровня стрессоустойчивости,

эмоциональной стабильности,

семейных взаимоотношений,

наличия депрессий и

суицидальных мыслей)

Педагог - психолог

Ноябрь – декабрь 2022 г.

3.2. Наблюдение и контроль по

месту учебы и жительства

несовершеннолетних

Классные

руководители,

социальный педагог,

учителя-

предметники

Октябрь – декабрь 2022 г.

3.3. Мероприятия по

профилактике суицидов

(беседы, классные часы,

круглые  столы),

направленные на повышение

жизнестойкости,

эмоциональной стабильности,

стрессоустойчивости, т.е. на

укрепление психического

здоровья, осознания

жизненных целей и

формирование жизненных

смыслов

Классные

руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог,

советник по

воспитанию

Октябрь – декабрь 2022 г.

3.4.

Индивидуальные и групповые

консультации

Педагог – психолог,

специалисты ПМПК

 В течение

учебного года

3.5. Индивидуальная работа с

обучающимися, имеющими

высокий уровень склонности к

депрессии

Педагог – психолог

Октябрь  – декабрь 2022 г.

3.6. Разработка индивидуального

плана профилактической

работы с

несовершеннолетними,

склонными к депрессиям и

совершению суицидов

Рабочая группа  По мере необходимости

3.7. Содействие занятости

обучающихся  во внеурочное

время

Рабочая группа,

классные

руководители

В течение

учебного года

4. Работа с педагогами

4.1. Педсовет «Профилактика

деструктивного поведения у

обучающихся»

Педагог – психолог,

социальный педагог,

клинический

психолог

Ноябрь 2022 г.

4.2.

Консультации

«Помощь обучающимся в

стрессовом состоянии»

(рекомендации для педагогов

о маршрутизации  подростков

с суицидальными

тенденциями).

Педагог – психолог

социальный педагог,

специалисты ПМПК

Ноябрь 2022 г.

4.3. Рассмотрение вопросов

профилактики суицидального

поведения обучающихся на

рабочих совещаниях с

Директор,

заместитель

директора по ВР,

советник директора

1 раз в триместр и по мере

необходимости

педагогическими работниками по воспитанию,

социальный педагог,

педагог-психолог,

преподаватель-

организатор ОБЖ

4.4. Дополнение материалами

школьной методической

«копилки» по вопросам

профилактики суицидального

поведения обучающихся

Педагог-психолог,

преподаватель-

организатор ОБЖ

социальный педагог

В течение

учебного года

4.5. Организация  повышения

квалификации педагогических

работников, педагогов -

психологов по вопросам

суицидологии

Директор,

социальный педагог,

педагог-психолог

В течение

учебного года

5. Работа с родителями

5.1. Индивидуальная работа с

семьями, попавшими в

трудную жизненную

ситуацию

Педагог – психолог

В течение

учебного года

5.2. Просвещение родителей по

вопросам деструктивного

поведения в рамках

«родительского всеобуча»

Педагог – психолог,

специалисты ПМПК

Ноябрь – декабрь 2022 г.

5.3. Информирование родителей с

использованием  родительских

чатов о ресурсах помощи, о

роли психологической

помощи, об осознанном

отношении к укреплению

психического здоровья, о

поддержании ЗОЖ

Рабочая группа В течение

учебного года

5.4. Проведение родительских

собраний по вопросам

профилактики социального

неблагополучия

несовершеннолетних с

привлечением медицинских

работников

Заместитель

директора по ВР,

советник по

воспитанию,

классные

руководители

социальный педагог

педагог-психолог

Второе полугодие

2022 - 2023 года

6. Разработка плана совместных

действий с социальными

партнерами школы и органами

системы профилактики
безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних:
ГАУ ЛО «БКЦСОН»,

МБУ «БЦППМСП»,

КДН и ЗП, ОДН ОУУП и ПДН

Рабочая группа В течение

учебного года

ОМВД России по

Бокситогорскому району ЛО,
Отдел опеки и попечительства

АБМР

7. Анализ реализации

мероприятий

по профилактике

суицидального поведения

Рабочая группа Июнь 2023 г.